
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 
 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023 № Ш19-13-812/3 

 

г. Сургут 

 

Об организации работы 

психолого-педагогического 

консилиума в МБОУ СОШ № 19 

в 2023-2024 учебном году 

 

На основании распоряжения Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.09.2019 г. № Р-93 «Об утверждении примерного Положения о 

психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации», с целью 

создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации 

обучающихся психолого-педагогического сопровождения  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать работу психолого-педагогического консилиума 

образовательного учреждения на 2023-2024 учебный год в соответствии с 

Положением  о психолого-педагогическом консилиуме образовательной 

организации. 

          2.Утвердить состав работы психолого-педагогического консилиума  на 2023-

2024 учебный год (приложение 1). 

          3. Утвердить график работы психолого-педагогического консилиума на 

2023-2024 учебный год (приложение 2). 

          4. Утвердить план работы психолого-педагогического консилиума на 

2023-2024 учебный год (приложение 3). 

          5. Утвердить коррекционно-развивающие  программы специалистов психолого-

педагогического консилиума. 

          6. Контроль за выполнением оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00B4A19DB57FA744EBAB2906F14438A625 
Владелец: 
 Ширина  Светлана Анатольевна 
Действителен: 10.11.2022 с по 03.02.2024 

С.А. Ширина 

 
                                                                                                                 Приложение 1 



                                                                                                                             к приказу № Ш19-13-____/3 

                                                                                                                       от 31 савгуста 2023 года 

 

Состав  

психолого-педагогического консилиума  

на 2023-2024 учебный год 

 

Председатель ППк заместитель директора по УВР  

Куриленко Ирина Васильевна 

Заместитель председателя ППк педагог-психолог  

Исаченко Наталья Николаевна 

Секретарь ППк учитель-логопед  

Лысенкова Жанна Николаевна 

Члены ППк педагог-психолог Прахова Елена 

Ивановна  

педагог-психолог Шукшина Наталья 

Вячеславовна 

педагог-психолог Шелягина Анастасия 

Алесеевна 

учитель-логопед Алисултанова Ханум 

Алисултановна 

учитель-логопед Маркашева Кристина 

Сергеевна 

учитель-логопед Мухаматиева Ирина 

Чапаровна 

учитель-дефектолог Лисова Анна 

Игоревна 

учитель-дефектолог Кордюкова Любовь 

Владимировна 

учитель-дефектолог Фланчева Оксана 

Владимирова 

учитель-дефектолог Гладышева Надежда 

Николаевна 

учитель-дефектолог Ермолаева Юлия 

Владимировна 

социальный педагог/тьютор Тухина 

Марина Станиславовна 

социальный педагог Донцова Анна 

Семеновна 

социальный педагог Гоголева Наталья 

Александровна 

тьютор Байгишиева Маржан 

Муртазалиевна 

Приглашенные члены ППк заместитель директора по УВР, ВВВВР 

классные руководители 



учителя-предметники 

ассистенты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       Приложение 2 

                                                                                                                                 к приказу № Ш19-13-_____/3 

                                                                                                                       от 31 августа 2023 года 

 

График плановых заседаний ППк 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Тема заседаний Сроки 

проведения 

Ответственные  

1 

Утверждение состава ППк, плана, графика 

заседаний ППк 

Август  

2023 года 

Директор 

Изучение рекомендаций ТПМПК вновь 

прибывших обучающихся с ОВЗ для 

составления коррекционно-развивающих  

программ. 

Председатель 

ППк, 

члены ППк 

Рассмотрение и утверждение сроков 

проведения диагностических работ с целью: 

- выявлении обучающихся с трудностями 

адаптации; 

- выявлении обучающихся с речевыми 

нарушениями (1 классы); 

- выявлении обучающихся группы риска; 

- выявлении обучающихся со статусом ОВЗ. 

2 

Итоги адаптации обучающихся  1, 5, 10 

классов 

Ноябрь 

2023 года 
Члены ППк 

Анализ  обучения по итогам 1 четверти 2023-

2024 учебного года с целью разработки плана 

профилактической и коррекционной работы 

Работа по заявлениям родителей (законных 

представителей), классных руководителей, 

специалистов 

3 

Анализ коррекционно-развивающей работы с 

детьми «группы риска» и с обучающимися с 

ОВЗ 
Январь 

2024 года 
Члены ППк Анализ  обучения по итогам 1 четверти 2023-

2024 учебного года с целью разработки  и 

корректировки профилактической  и 

коррекционной работы 

4 

Анализ проделанной работы ППк за 2023-2024 

учебный год Май 2024 

года 
Члены ППк 

Составление перспективного плана  на 

следующий учебный год 

 Внеплановые заседания ППк 

Внеплановые заседания ППк проводятся при зачислении нового обучающегося 

нуждающегося в психолого-педагогическом сопровождении; при отрицательной 



(положительной) динамике обучения и развития обучающихся с ОВЗ; при возникновении 

новых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие обучающихся с запросами 

родителей (законных представителей), педагогических и руководящих работников школы; 

с целью определения образовательного маршрута. 

Темы внеплановых заседаний ППк 

№ 

п/п 
Тема 

Сроки 

проведения 

1 Изменение образовательной программы обучения 

по запросу 

по 

необходимости 

2 Оформление документов на ТПМПК 

3 Обсуждение проблем обучения и воспитания 

4 
Работа с педагогами, классными руководителями по 

взаимодействию с обучающимися. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение 3 

                                                                                                                                к приказу № Ш19-13-____/3 

                                                                                                                        от 31 августа 2023 года 

 

План работы психолого-педагогического консилиума (ППк) 

на 2023-2024 учебном году 

 

ЦЕЛЬ: создание оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации 

обучающихся посредством психолого-педагогического сопровождения. 

ЗАДАЧИ ППк: 
1. Выявление трудностей в освоении образовательных программ, особенностей в 

развитии, социальной адаптации и поведении обучающихся для последующего принятия 

решений об организации психолого-педагогического сопровождения; 

2. Разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся; 

3. Консультирование участников образовательного процесса по вопросам актуального 

психофизического состояния и возможностей обучающихся; содержание и оказание им 

психолого-педагогической помощи, создание специальных условий  получения 

образования. 

ЗАДАЧИ ВНЕПЛАНОВОГО ЗАСЕДАНИЯ ППк: 

1. Выявление причин возникновения тех или иных проблем у обучающихся, 

испытывающих трудности в освоении образовательных программ, в своем развитии и 

социальной адаптации; 

2. Решение вопросов о принятии необходимых экстренных мер по сложившимся 

обстоятельствам. 

НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ ППк: 

- диагностическое направление (обследование обучающихся, выявление детей 

испытывающих трудности в освоении общеобразовательных программ); 

- консультативное направление (проведение консультаций для участников 

образовательных отношений); 

- психолого-педагогическое сопровождение (сопровождение обучающихся в соответствии 

с рекомендациями заключения ТПМПК); 

- организационно-методическое направление (подготовка документации для ТПМПК, 

разработка программ); 

- аналитическое направление (анализ работы). 

 

№ 

п/п 
Содержание деятельности 

Сроки 

проведения 
Ответственные 

диагностическое направление 

1 

Наблюдение и обследование вновь 

поступивших в школу обучающихся, с 

целью определения дельнейшей помощи. 

в течение 

года 
Члены ППк 

2 

Диагностика адаптации обучающихся 1, 5, 

10 классов. Выявление проблем 

адаптационного периода. 

сентябрь-

октябрь 
Члены ППк 



3 

Диагностика психологической готовности, 

уровня тревожности обучающихся с ОВЗ 9 

классов при подготовке к итоговой 

аттестации. 

март Члены ППк 

4 
Диагностика обучающихся с  ОВЗ (входная, 

промежуточная, итоговая) 

1-15 

сентября 

9-25 января 

15-31 мая 

Члены ППк 

 

Осуществление педагогической диагностики 

обучающихся, испытывающих трудности в 

освоении общеобразовательных программ 

по результатам 1, 2, 3, 4 четверти, учебного 

года. 

октябрь, 

декабрь, 

март,  май 

Классные 

руководители 

консультативное направление 

1 

Индивидуальное консультирование 

родителей, педагогов, по данным 

диагностических обследований. 

по итогам 

диагностики 

Педагоги-

психологи, 

классные 

руководители 

2 

Индивидуальные консультации по вопросам 

воспитания и обучения детей с 

нарушениями развития 

в течение 

года 

Педагоги-

психологи, 

классные 

руководители 

3 

Индивидуальные консультации с 

родителями (законными представителями) 

по организации обучения детей с ОВЗ 

в течение 

года 

члены ППк, 

классные 

руководители 

4 

Индивидуальные и групповые консультации 

с родителями (законными представителями) 

по вопросам преодоления трудностей 

адаптации обучающихся 1, 5, 10 классов 

в течение 

года 

члены ППк, 

классные 

руководители 

5 

Консультации для родителей (законных 

представителей) по вопросам 

профессиональной ориентации, социальной 

адаптации обучающихся с ОВЗ 9 классов. 

в течение 

года 

педагоги-

психологи, 

классные 

руководители 

организационно-методическое направление 

1 Изучение нормативно-правовой базы 
в течение 

года 

члены ППк, 

классные 

руководители 

2 
Подготовка документов на учащихся для 

прохождения ТПМПК 

в течение 

года 

члены ППк, 

классные 

руководители 

3 

Подбор диагностического и коррекционно -

развивающего  материала по различным 

проблемам 

в течение 

года 
члены ППк 



4 

Разработка коррекционно-развивающих 

программ, индивидуальных программ 

сопровождения 

в течение 

года 
члены ППк 

5 

Разработка адаптированных 

образовательных программ для учащихся с 

ОВЗ 

в течение 

года 

члены ППк, 

классные 

руководители 

6 
Разработка рекомендаций для участников 

образовательного процесса 

в течение 

года 
члены ППк 

7 
Составление плана работы ППк на 

следующий учебный год 

май 2024 

года 

председатель 

ППк, 

заместитель 

председателя 

ППк, секретарь 

аналитическое направление 

1 
Составление отчетной документации за 

прошедший год 

в течение 

года 
члены ППк 

 

 

 

 

 

 

 


